a Erat ne S. R. E. Cardinalis ille, de quo Bentivoglius in *Memoriis & Aldret. de linguæ Castellanzæ origine?* An potius erat Franciscus de Toledo Caroli V. Aulicus cujus meminit sæpe in *Historiis* Jo. Baptista Hadrianus, anno 1545. & anno 1555. An vero loquitur de Francisco Toletano Cardinali Archiepiscopo Burgenfi, quem Hadrianus lib. 7. anno 1549. vocat *de la Casa de Toledo, e fratello del Vicerè di Napoli?*

b Solemni juramento præstito in Romanæ Rotæ Auditorio possessionem cepit A. Augustinus anno 1545. ut *Catralmajus* in *Syntaxi S. Rotæ Rom. Auditorum.* c Constitutiones scilicet Græcas Codicis Justiniani.

d De quibus in constitutione Justiniani 3. C. de aleatoribus. A. Augustinus lib. de legibus & in notis ad collectionem constitutionum Græcarum Codicis Justiniani. & in Paratitlis ad eum locum videndis. Pet. Faber in *Agnosticis. Meursius* de *Judis Græcor.* e Antoninus de quo supra ann. 1543.

f Nam primus in eum librum incidit, ut profiteretur Ant. Augustinus, hanc Metello laudem tribuens in *Præfatione* editionis anni 1567.

g Vide Paratitla ad Constitutiones, scilicet ad Novellam 90. ubi hæc latius confirmat.

annis Zonaræ canonum interpretationibus conjungi solent, aut cum Photii Patriarchæ XIII. titulis; quibus etiam nonnihil debemus in ludorum præsertim interpretatione, de qua, ut alias tecum familiariter jocabar, cornicum oculos me confixisse scripseram. Uno itaque volumine omnes leges comprehensæ sunt, quas Justinianus libro primo Codicis, & libro primo Novellarum (est enim is quoque liber in certos quosdam libros ac titulos divisus) de rebus sacris tractantes collocarat. Hæ tamen quas Græco sermone lib. 7. Codicis Justinianus constituit integre exstant magna ex parte: Latinarum vero, & ipsarum Græcarum quæ XIII. titulis continentur, in Epitomen redacta sententia est, additis singulorum titulorum, ut vocant, Paratitlis, in quibus similes loci ex aliis Juris Civilis partibus referuntur. Debetur quidem certe huic quisquis fuit, neque enim nomen adscripsit, non parum* quod ejus opera factum est, ne in optimis rebus positæ veterum principum operæ perierint. Nam licet pie ac sancte receptum esse videatur, ut in his rebus, quæ ad religionem constituendam pertinent, Pontificum non Regum sententiæ perquirantur: negari tamen non potest, quin moderandis omnibus Reip. partibus, seditiosis ac perniciosis civibus compescendis, ipsius denique religionis majestati tuendæ ac conservandæ, principum virorum auxilium necessarium sit. Sed ut illo revertar, unde sum digressus, his omnibus locis quos dixi in unum locum conjunctis, nostrum fuit onus tum eadem cum latinis libris conferre, tum veteribus vestigiis, indiciisque conjungere, tum ipsarum legum ordinem perscrutari, tum denique quam petieras, facere interpretationem. In quibus omnibus sapius fortasse me, & propter rerum ipsarum obscuritatem, ac novitatem, & propter nostras valde ab his rebus alienas litium occupationes, labentem, ac conniventem agnosces. Sed est in eo tua aliqua culpa, qui me in præcipitem locum adduxeris: Mea solum quod nihil tibi negare, aut sciam, aut possim. Quamquam, ut joculari desinamus, ego omnia præstare debeo, qui sciens prudensque me in periculum conjecerim. Vale Calendis Februarii MDXLVI.

L. TAURELLUS A. AUGUST. S. D.

SI tibi diurni silentii rationem redditurus essem, fortasse conturbare me oporteret, neque enim adeo plena esset pagina negotiorum meorum, quin altera otii quoque nonnihil ostenderet, quo aliquid ad te literarum dari potuisset: præsertim cum multis titulis debitor essem, tum aliis innumeris, tum vero immortalis munere constitutionum a te ornatus, cujus jucunditatem quotidie recentiorum experior, quam nec imminuet dies. Illas ego constitutiones non ante ciceritios dies acceperam: proinde nec vacui temporis aliquid fuerat perlegendi: paschales ferias expectantem morbus occupavit: rursus negotiosa tempora supervenerunt, atque adeo æstivas horas meridianas operiri oportuit; quibus tandem, munere tuo perlecto, delectatus sum magis an contristatus? Delectatus quidem mirum in modum quod multa & docta, & eleganter, tuo scilicet more nobis restituta sunt, sed non sine

molestia tot jacturas in rep. factas agnovi ex multis constitutionibus, quæ adhuc in tenebris jacent. Fruamur tamen interim optimis laboribus istis, neque desperemus posse & aliquo numine juvari ut & cætera aliunde eruantur. Sed ecce & altero munere beasti me jucundissimæ epistolæ, quam ad XVI. Kal. Sextilis scripsisti, non solum quod ex ejus summa cognoverim non pœnitere te muneris istius Christiani orbis dijudicandi; verum quod oblectet te stare quotidie operæ pretia forensis industriæ a gravissimis collegis, a more majorum, a disertissimis patronis, ab ipsis etiam..... luciporis nimirum, &..... sua Thervasia, quæ appellare soletis, tibi ex tuis Jurisconsultorum Principumque monumentis repræsentantibus. Verebar sane initio, quam in partem molestias istas pragmaticorum, & caudicorum accepturus esses. Confidebam tamen industriæ tuæ, ac ingenio isti versatili (quod de M. Porcio scribunt) fore ut natum ad id unum diceretur, quodcumque ageres. Macste igitur virtute tua, mi Augustine: tantum id cura quod scribis, valenter te hunc annum transegisse, præsentis animo, neque infirma valetudine, ut perpetuo facias; quod facile assequeris, si quod a victus sobrietate pro tua modestia semper facis, idem a laboris quoque, & studiorum mediocritate observes, neque nunquam oblectationibus quibusdam te recrees: reminiscere, & ineptiarum quoque Publii Scipionis aliquando cum C. Lælio in calculis, & umbilicis litoralibus. Nam valentiores deinde evadimus ad obeunda munera, & diuturniori tempore perduramus. Neque solæ literarum delitiæ recreant, immo & ipsæ spiritus fatigant, & exhauriunt, quamvis ad humaniora, & leviora studia te convertas. Cogitationes enim incurrunt, & occupant animum, qui relaxandus est. Sed næ ego ineptus, qui monitorem induam, ipso maxime indigens. Illud potius, didicisse me complura in legibus tuis, plurima autem superfuisse addiscenda, quæ prope antem interpellatumque fugerunt. Amabo te, mi Augustine, aut cura libellum publice scribi, & studiosis pervulgari per impressores: aut mihi privatim usque ad legem Sejam, de qua sic ais: *Seja apud Ciceronem II. de legibus vulgo scribunt, a quo loco leges & Senatusconsulta integra habeo.* Sed & vellem curari mihi abs te literas ad Idiaqueum tuum super magistratu illo Senensi pro Camillo genero: nam quas misisti, ob Reip. Senensis (a) perturbationes ad Comitatum Cæsaris delatæ non fuerunt. Illæ jam importunæ essent consenserentque. Nunc eas ad te mitto rescindendas, si videbitur. Dux etiam meus oratori suo mandata dedit de negotio curando. Tu argumentum ex ipsis literis in memoriam revocabis. Vale. Florentiæ pridie Kalend. Sextil. MDXLVI.

L. TAURELLUS A. AUGUST. S. D.

QUÆ super Camilli mei negotio principio scribis, ego quoque in deliberationem adhibueram, vel ab ipso Duce meo admonitus. Visum est tamen e re fore, ut oratori ejus negotium totum permitteretur, qui in quamcumque occasionem præsto esset: atque ipse ita moderaretur, ut Senensium

* De Statu Reip. Senensis per id tempus legatur Malavoltius.

sum res pertractari animadverteret, atque ita te literas curare volebam: & quales, & ad quos, tute arbitrabere. Quod cupis ex Laurentianis libris aliqua expiscari ad tuas Constitutiones pertinentia, equidem conabor. Vereor autem neminem me idoneum inventurum. Nam Æmilium nostrum nescio quo fato amisimus. Pœnituit scilicet hominem angustorum (uti existimare videbatur) hujusce comitatus institutorum, haud periinde similiam Gallis illis: recessit ergo: neque mihi alius occurrit sic ab ingenio, a legum studiis, a rerum Græcarum notitia paratus, ut id negotii sustinere possit. Videbo tamen: & si quid confieri poterit, habebis. Nam quod me aliquid ad eas Constitutiones animadvertere jubes, quæ præstare possum nullis opibus instructus? Illud potius quod ad Edictum composuisse significasti, ut perficias: nam opere in illo fortasse nonnihil iudicii cognitionisque nostræ esse poterit. Libens ibi consuetudinem meam tenebo, & quoniam ita velle soles, quod opus erit, admonebo te, quo auctore non dubito nos omnibus legum nostrarum fontibus apertis, atque purgatis (a) jus tandem purius, & copiosius haustum. Porro perge, mi Augustine, & quod tu non minus vere, quam belle de ludorum quinque interpretatione scripseras, cornicum oculos confige; probe enim nostris hisce magistris juris ostendis quanta ipsi non cognoverunt, qui ceteros se docere posse arbitrabantur. De iudicandi munere quæ scripti, non ego ex literis tuis interpretatus sum; sed ex animo adieci. Nunc etiam id auguro, immo & initio existimavi fore ut & munere in isto methodum quandam & rationem aut novam invenias, aut per manus traditam expolias, qua litigantes non æternis controversiarum mæandris absumantur: sed brevi explicent se, atque ad suum perveniant.

Pandectarum editio postquam Princeps alibi quam Florentiæ * negavit, miro silentio transacta est. Quærebatur (b) enim typographus, qui officinam hic instrueret, atque interim Gryphius per novos quotidie nuntios appellare me non desinit; quos omnes ego ad Principem rejeci: inter quos Æmilius (c) altero ab hinc mense accurate ipsum alloquutus, responsum non tulit. Mecum quidem præclare agi videtur, ut in egregia opinione, quam de me tuis libris excitasti, conquiescam; nequaquam scilicet illi responsurus; si meo ductu libri illi ederentur; quos tamen alius nemo præter te, aut Metellum nostrum recte editurus videtur.

Gaudeo tibi respirandi spatia non deesse dum iis quas enumeras oblectationibus te recreas. Sed vereor ne studia ipsa literarum ita te occupent, ut ceteris posthabitis totos dies in earum complexibus absumas: alioquin cur non aliquando Bembum, aut frequentius adires? Quod tu erratum quidem appellas, ego autem non tantum ex eo quod virum illum clarissimum non convenias, quantum quod nunquam a literarum studiis discedas, erratum in-

terpretor. Quo magis etiam atque etiam vide ne admonitionem meam relatione potius, quam re ipsa minus necessariam ostendere coneris; quod in accusationibus jura aspernari solent, ut relatione criminum potius quam innocentia reus purgetur.

Victorius urget expolitionem librorum suorum in Rhetorica Aristotelis prima quaque die illos editurus (d) Æmilius (e) notas in libros Digestorum omnes emittere cogitabat, cum primum Bibliothecam a Galliis reciperet, initium autem editionis a titulo de Legatis cum omni legatorum tractatu. Nescio an mutato postea vitæ instituto, atque in pulverem forrasse, & solem, ex umbra, quam appetisse videbatur, reversurus, sententiam mutarit. Metellus noster si mea scriptione implicatus est, discet cum de Cicerone dubitarit, Hypseum aliquem aut Cn. Octavium consulere, qui de quo loquatur non intelligat, seque & alios implicet, involvatque, unde explicare se nequeat, quod ego adhuc fecisse videor. Tu vale, atque illum meo nomine salvere jube. Florentiæ XIII. Kalend. Septembr. MDXLVI.

His litteris datis subiit reputatio, num recte facturus videreris, si opusculum tuum *ad Perpetuum Edictum* Duci nostro inscriberes, ac nuncupares: argumentum videretur opportunum vellendi aurem, ut *Pandectarum* editionem cogitaret. Totum autem iudicio tuo relinquo.

L. TAURELLUS A. AUGUST. S. D.

EGO mei silentii nullas excusationes adfero. Solum dicam, cor ipsum nunquam siluisse: quin te adii, compellavi, allocutus sum cotidie, atque invicem audivi colloquentem, & dulcissima consuetudine tua identidem usus sum: quod autem negotiosissimum obstrependo non interpellarim, in optimam partem abs te acceptum non dubito. Plurimi dies sunt, liber πολίτικῶν quem cum his litteris habuisse te existimo per Arnoldum nostrum ad me directus est, ut ad te mitterem. Id ego scilicet non illico curavi, partim non idoneum, certumque hominem nactus, partim quod satis esse ducerem, si feriatis hisce a foro diebus eo utaris. Laurentius (f) typographus jam hic domum conducit, bombycinam chartam curat, cetera molitur, ut mense Majo, cum familia & officina adfuturus. Tu valetudinem sedulo cum Metello nostro curato, quem ego plurimum salvere cupio: atque ambo, ut soletis, amate me. Florentiæ pridie Kal. Aprilis MDXLVII.

L. TAURELLUS A. AUGUST. S. D.

Idibus cœnanti mihi redditæ sunt literæ tuæ pridie Kal. Sextilium, quibus de Basilicis libris quatuor ad te nuper delatis, quodque operæpretium hinc te facturum opinaris significas: tum propterea cupere duos alios e Bibliotheca Laurentiana libros, aut eorum descriptum. Equidem eodem ipso die cum

a Forte deest verbum *ius*. b Et allatus tandem est ex Flandria Torrentinus, ut epistola sequenti 1647.
c Scilicet Ferrerus. d Edidit P. Victorius duobus post hæc annis, nempe anno MDXLVIII. Florentiæ ex officina Bernardi Juntæ *Commentarios in tres libros Aristotelis de Arte dicendi* Cosmæ Mediceo dicatos. Eisdemque *Commentarios* perpolitos & meliores multis partibus factos post viginti annos iterum edidit anno 1579. Francisco Cosmæ F. dicatos.
e Æmilius Ferrerus. f Laurentius scilicet Torrentius Flander, qui *Pandectas* edidit privilegio Caroli V. dato Bruxellis 23. Sept. 1549. & Pontificio 1550. Editio autem perfecta est anno 1553.

cum rescribendum esset id voluminis curare tibi non potui: faciam autem sedulo: & siquidem certum hominem nactus fuero, qui recte perferat. Sin autem sic habe, existimare me librarium hic reperiri vix posse qui describat. Videbo tamen, & proximis literis significabo tibi quid fieri possit. Neque committam, ut qui nihil fere adjuventi ad rempubl. ingenii, virium imbecillitate adferam, opellis saltem his exhibendis, non adjuvem labores tuos [a] fecundissimos, urbiq; & orbi valde profuturos. Vale Florentiæ Id. Sextilis MDXLVII.

A. A. JACOBO MENDOZÆ S. D.

SI quantum cognoscendo earum rerum pondere valemus, quas aggredimur; tanta aut ingenii, aut temporis, aut librorum, & aliorum auxiliorum facultas esset: non ita magna aut Tu, cui ego nostra maxime probari velim, aut cæteri, qui nostris libris operam dant, delectatione, atque ope carent. Sed & si ad eadem hæc doctissimorum virorum quisquam (quos permultos nostra tempora habent) oculos adiceret, maximumque vulnus præclaræ huic parti Juris illatum curaret, manus fortasse abstinere ab institutis cognitionibus. In aliud quoque tempus easdem differrem, si sperarem me aut hæc ipsa majori otio, aut alium quemvis aliquando accuratius esse traditurum. Ut tamen cætera forsitan præstarentur, non ingenui hominis esse videbatur interea his ipsis opibus nostræ professionis homines privare, quas majori fortasse felicitate amicorum, quam curæ, atque ingenii laude consequuti sumus.

Itaque hunc ipsum Novellarum Constitutionum Justiniani librum (b), quem Gregorius Haloander præclare de nostræ scientiæ libris meritis, & Græce ediderat, & latine converterat, quantum illi per Græcum codicem licuit non indiligenter, nunc nos permultis legibus, & Græcis & a nobis Latinis factis locupletatum, Juris studiosis tradimus (c). Accedit Juliani Antecessoris Byzantii Epitome, quæ sola ab Accursio, Gratiano, & cæteris ejusdem temporis Novellarum nomine appellatur, cujus & elegantia, & brevitatis mira, digna erat Justiniani ipsius auctoritate. Bulgari vero illam, sive, ut arbitror, monachi cujusdam, quod Irnerius significare videtur, interpretationem, cum Juliani, & Haloandri verbis conjunximus: ut omnibus satisfacerem, illis præsertim, qui a docto quodam poeta, recentis temporis eruditos viros contemnescentes, exprimuntur: „ Vel quia nil rectum nisi quod placuit sibi ducunt: Vel quia turpe putant parere minoribus, & quæ imberbes didicere, senes pudenda fateri “.

Et sane cum tam multis libris ejus interpretatio-

Tom. VII.

^a Eodem tempore Ant. Augustinus Pandectarum Florentinarum, & Basilicorum restitutioni vigilabat, id est, duabus partibus universi Juris Romani. Quin ex Basilicis suppleri posse lacunas Florentini exemplaris prævidebat, de quo postea Ant. Continus tractavit lib. 1. Disp. cap. 14.

De Basilicis & quos eorum libros Ant. Augustinus collegerit vide apud Cujacium in præf. lib. 60. Basilicorum & Suarezium in Notitia Basilicorum quæ & edita est cum corpore Pandectarum Anselodami, ann. 1663.

^b De Novellarum versione latina differit hæc epistola qua de re operæ pretium est repetere quæ Augustinus scripsit in Paratitulis ad Novellam Constitutionem 90. tom. II. p. 333. & in Notis ad Collectionem primam Decretalium tom. IV. p. 96. & 97.

^c Tradere quidem statim voluit: sed postea distulit usque in annum 1567. quo nimirum collectionem istam Novellarum, & Juliani Epitomen edidit cum doctissimis præfationibus, in quibus accuratius repetit tum quæ hæc epistola ad Mendozam dixerat, tum quæ in alia ad Taurellum Kal. Februarii anni 1546.

nis mentio fieret, ne doctorum virorum lucubrationes, a quibus adjuvamus, neglectæ esse viderentur: hæc quoque in parte nonnihil curæ adhibuimus, tum ut vulgaris hæc interpretatio diligentius scriberetur, quam a cæteris factum est, tum ut ceterorum verbis nostra nonnunquam cura apertius quid dicitur, ab omnibus intelligeretur. In Græcis autem verbis, quæ Haloander (ob ejus exempli menda quod ex Lud. Bononiensis, Dominicana Bibliotheca descripsit) multis modis mendosa edidit, multum laboravimus. Neque enim ignoras, me dum nostrarum Emendationum atque Opinionum libelli isthic ederentur, per te fuisse consecutum, ut ex Mariana ista singulari Bessarionis Bibliotheca, domi tuæ, cum multæ eruditionis viro Arl. Arn. Peraxilo, alio etiam Græco librario adhibito veterem quendam τῶν ἐπιγράφων librum contulisse, ex quo permulta describenda curavimus, quæ nunc in vulgus edimus.

Per te etiam isthic Juliani Epitomen a docto quodam viro optimo causarum patrono, Lugd. conscriptam consecuti sumus; quam postea ex Andr. Alciati præceptoris, veteris libri exemplo (quo nos Jo. Metellus noster donavit) permultis mendis expurgavimus. Lælii quoque Taurelli doctissimi viri ope aliud Novellarum exemplum ex Marianorum sodalium bibliotheca, Florentia allatum ad nos est. Quod licet non ita plenum esset, atque illud Venetum Bessarionis; tamen juvit eam ob causam maxime nostras operas, quod certo sciamus ex eo Lud. Bononiensem describendum curasse id exemplum, quo Haloander ipse usus est. Quo adhibito cognovimus, quænam illa essent, quæ Haloander de suo addidisset, veteris interpretis latina verba secutus: fuit enim vir ille audacior nonnunquam, quam in bonorum librorum editione opus est. Quod nos & in Pandectis, & in hoc libro, permultis locis deprehendimus.

Horum trium librorum varietatem, Norici, Veneti, & Florentini, maxima diligentia persecuti sumus. Nam cum hujus voluminis initium, & quasi fons quidam incertus sit; non licet nobis idem quod in Pandectarum Tuscarum insigni illo monumento facere. Sed lectores judices esse volumus melioris scripturæ. Atque ea maxime de causa tam multis usi sumus & libris, & interpretibus, ut ex his omnibus doctis, indoctisque Justiniani sententia constare possit.

Fuimus vero, ut arbitror, amicorum auxiliis fortunati, ut ex tam præclaris doctissimorum virorum muneribus in libertatem hi libri vindicarentur. Sed quoniam ita omnibus fere in rebus evenit, ut, quæ nostra est humanæ imbecillitatis condicio, nihil possit tam accurate diligenterque tractari, quin

A a mul-

multa multis de causis inchoata potius, quam perfecta jure appellentur, indicem huic epistolæ subiciemus earum constitutionum, quæ unicuique horum trium interpretum defuerunt, quæque adhuc, aut Græcæ, aut Latinæ desiderantur. Eas poterunt alii investigare. Neque enim dubito alios exstare veteres Novellarum codices: atque scio neutrum horum duorum librorum, quibus ego usus sum, fuisse a barbaro illo interprete conversum. Latinum exemplum Juliani, & veteris interpretis plenius inveniri posse reor, ut ex aliquorum Juris interpretum scriptis constat. In quibus aliorum labore libenter fruemur. Ex ipsarum vero constitutionum lectione lector cognoscet, eas Justinianum minime collegisse, sed per se singulas, novis causis excitatum, constituisse, veteris Juris supplendi, aut corrigendi gratia; eaque de causa variare nostrorum librorum ordinem, quem tamen nos intra Veneti libri fines (qui omni fere ex parte eum Florentino conveniunt) continendum esse putavimus, sed & ipsam ordinis varietatem non uno in loco significabimus.

Desiderabit aliquis fortasse in Accursiana interpretatione latinam linguam, in Haloandro, ob mendosos libros, veri interpretis fidem, in Juliano pleniorum explicationem, in nostris rebus eruditionem Græcarum præsertim literarum, quarum nos, etsi non rudes, tamen non ita periti sumus, ut non aliorum laboribus indigeamus. Sed tamen si nostrum unusquisque omnem operam atque studium in juvandis studiosis nostræ disciplinæ adhibuerit, si a ceteris item cetera, quibus nos caremus, in commune prodeant, nihil erit quod ulla ex parte desideretur.

Et ut possim alios excitare ad exornationem nostræ disciplinæ, scire velim omnes nostri ordinis viros, hunc ipsum Græcarum Constitutionum librum ante ipsum, ut opinor, Julianum (qui multis sæculis Bulgari ætatem præcessit) Latine scriptum fuisse. Testis est Gregorius ille Pontifex Max. cujus virtutes consecratos colimus; apud quem non pauca ex eo relata invenimus, quæ in nostris quoque Pontificiis libris exstant. Fuit autem is non multis annis post Justiniani imperium, & ut idem ait, Græcam linguam nunquam didicerat; ne quis eum fuisse illorum verborum interpretem arbitretur.

Ejusdem interpretis esse arbitror eam constitutionem quæ in concilio Chalcedonensi reperitur, quam totam suo loco tradimus. Item aliæ quæ ab Accursio, Alberico, & Gratiano aliis locis reperiuntur relatæ. Illud potius crediderim, hunc (*) librum in Romanis studiorum civilium Gymnasiis (quæ cum Byzantiis, & Berytensibus Justinianus ipse sola reliquit) latine conversum versari solitum: in eisdem Julianum aut ex Græca persimili epitome, quæ in nonnullis Novellis exstat; quas arbitror * Theodoro aut a Symbako (ita enim accipi) esse conscriptas; aut ex integris ipsis legibus confecisse. Juliani tamen librum, utpote breviorum, & nostris studiis aptiorum illum alterum superasse temporis memoria videmus: hunc postea eadem passum naufragia Irnerii, atque Bulgari

temporibus. Nam ut nostri veteres interpretes obscure significant, Alciatus vero noster apertius memoriæ tradidit, cum Juliani hæc epitome, Novellarum nomine, circumferretur, & eiset qui Græcum hunc τὸν ἐπιτομῶν librum haberet, visum est dare operam, ut latine redderetur inepto illo dicendi interpretandique genere, quod tunc solum vigebat. Itaque singulorum verborum significatione prodita eum librum, uti majoris auctoritatis & quasi ceterorum exemplar, authenticum appellarunt; qui cum ab illorum temporum interpretibus, repugnante tamen Irnerio, reciperetur, eidem Irnerio, aliisque commissum est, ut Juliani & Monachi illius interpretatione * in novem libris constitutionum veterum interponerent, quid Novellis suis constituerit *. Tum illæ proditæ sunt Authenticæ Constitutiones, ita enim appellarunt, quas in Justiniani Codice habemus, opus utique non aspernandum; etsi possent eadem nunc accuratius ex his libris conscribi, aliisque non paucis legibus plura addi, quam ab illis factum est.

Nos vero interea ex quibus locis hæ constitutiones perceptæ sint, operæ pretium visum est indicare. Sed & adjecimus eas constitutiones, quarum mentio ab Justiniano fieret, si modo eas exstare crederemus; quæ in re Accursii & ceterorum interpretum libris adjuti sumus. Non nihil etiam Codice Theodosiano, cui persimilis Novellarum Theodosii, Valentiniani, & Marciani collectio adjecta est. Nam ad Theodosii exemplum constitutionum collectione facta, recentiores leges *Novellas Justinianus* appellavit. Quod nomen initio posterioris editionis Justiniani Codicis * futuris legibus imposuit, idque nomen elegantioribus latinæ linguæ temporibus usurpabatur. Nam Cicero libro V. de finibus ita scripsit: *Vivere vitam & mori dicimus, arborumque & novellam, & vetulam, & vigere, & senescere.* Virgilius quoque in Rusticorum Carminibus:

Tum credo cum me arbutum videre Myconis

Atque mala vites incidere falce novellas.

Ita etiam Alphenus ait cap. 8. de fundo dotali, *virum in fundo dotali olivetum succidisse, ut id novellum reponeret*; & Paulus cap. 6. de impensis, *Utiles esse impensas, si maritus in fundo novellum fecisset.*

Illud tamen prætereundum non est, harum constitutionum numerum, ut de ordine etiam questi sumus, varium fuisse. Nam licet nos Bessarionis, & Florentinum exemplum secuti, CLXVIII. Constitutiones conscriptas fuisse notaverimus, in his tamen quatuor Justiniani minoris, tres Tiberii Constantini, item tres Præfectorum Prætorio sunt. Ex quo apparet, post Justiniani mortem earum collectionem, quæ nunc Græcæ exstat factam. Apud Matthæum vero Monachum, qui Pontificiorum Conciliorum regulas Græcas collegit, CLXX. fuisse reperio. Multo vero minorem numerum in Juliani Epitome, & Accursiano libro. In Florentino quoque, quem Haloander secutus est, licet numerus conveniat, tamen permultæ constitutiones omif-

* Scilicet Græcarum Constitutionum Novellarum latine scriptum.

omissæ sunt, ex quibus nonnulla his, quæ exstant, inferra videmus. In hoc tamen libro adnotatum non erat, quas Julianus, quas etiam Tiberius addidisset, nisi quod in tribus postremis, vel duabus potius (nam tertia dimidiata esse videtur) quas Præfectorum fuisse diximus, id significabatur. Quamobrem ego existimaveram, & Justiniani tempore aliquot collectas, & post ejus mortem alias additas, quoad intra hunc numerum, & ordinem Veneti libri constiterint. Sed & illud sciendum est, quod idem Matthæus, & Constantinus Harmenopolus scribunt, Leonem Imp. per Sabatium equitum magistrum (ita enim placet *protospatharium* interpretari) ex quinquaginta Digestorum & duodecim Constitutionum libris, item Justiniani, Justinii, Tiberii, ac ceterorum Novellis LX. libros τῶν βασιλικῶν ita enim inscripsit, confecisse. Eundem Leonem CXX. Novellas Constitutiones scripsisse Matthæus refert, nos vero ad CXIII. in Veneto illo Bessarionis libro vidimus; quas, quoniam nostris temporibus non magnæ auctoritatis fore credidimus, eas describere, atque edere negleximus. Illud tamen Leonis LX. librorum volumen, quod Romæ esse audio, & Viglius vir doctissimus, se habuisse fatetur, Basilici nomine, effecit, opinor, ut pleraque in his libris immutarentur. Cum enim Græci Juri Civili operam darent, Leonis Collectionem sequentes; quæ ex his tantum legibus constabat, quæ in judiciis obtinebant; & si Novellæ hæc Justiniani exstarent, tamen ad illius libri scripturam, ut existimo, deducebantur. Hinc illæ variantes Florentini, & Veneti libri manarunt. Est enim Venetusea de causa plenior, quod nihil fere, aut admodum pauca habeat a veteri scriptura immutata: quod contra in altero est. In utroque tamen adjectum sæpe extra ordinem litterarum est, quo loco eadem constitutio in Basilicis libris reperitur, itemque* constitutio, & quamobrem illic scripta non sit, & alia præterea, quæ nos omnia pene in his libris addimus: ut si aliquando LX. libri Leonis edantur, usui esse Græcorum Interpretum labores possint.

Et quidem quando in hujus libri mentionem incidi, non hac solum de causa eos libros publicari cupio, ut hic ipse Novellarum legum liber & plenior, & clarior fiat, sed ut ceteræ Græcæ Constitutiones, quas XXX. amplius numero in Justiniani Codice deesse scimus, reperiantur. Ex quibus unam ex eodem illo Veneto descripsimus Zenonis ad Amantium *P. V. de ædificiis privatis*, cujus & in Latino Codice, & in Novellis, non uno in loco mentio fit, quam tantisper intra privatos parietes continebimus, dum ei ornamentorum aliquid quæsierimus. Ex eodem libro XIII. Justiniani, Edicta huic libro conjungimus & Justinii minoris, & Tiberii Novellas aliquot, quæ nemo jure aspernabitur. Sacras vero Præfectorum Prætoriorum formas, tum alias Tiberii, & Irenes, & Constantini Novellas, temporum vitio ex eodem libro sublatas, ex indice quodam ani-

madvertimus. Atque etiam ex Florentino quattuor Novellas intra hoc triennium esse sublatas scimus, quas nos ex ejus exemplo quondam descripsimus. Item illas Alexii, Porphyrogenetæ, Michaelis, & aliorum recentiorum Imperatorum Novellas, quas Haloander habuisse se ait; in quibus docti cujusdam interpretis*, de filiorum familias peculiis, & testamentis, atque de privilegiis creditorum, & qui potiores habeantur, & de præscriptione sacrarum ædium, quæ aliquando in vulgus edemus.

Et ut facile liceat horum interpretum utilitate frui, eosque & inter se, & cum Græcis legibus conferre, Constitutiones singulas in aliquot capitula divisimus, numerosque similes singulis interpretibus adhibuimus. Item vulgarem divisionem non negligentes, grandioribus literis singulorum capitula initia notavimus; quo possimus facile quæ apud Accursianos interpretes relata sunt, reperire. In separatione autem hac, & capitula numeris, sequimur, dum licet, duo illa quæ habuimus exempla, in quibus aliquando id diligenter notatum est: cum vero illis deficiamus, Juliani Epitomen, quam ex Alciati (a) nostri libro habuimus: in quò non solum singula capita separantur, sed & tituli quidam breves ipsis partibus inscripti sunt, quos nos non prætermisimus. Et sane a Græcis ita hæc Constitutiones referri solent, ut Novellæ & capitula numerus significetur, quod ut a nobis usurpetur (b), vehementer probaverim.

Quod nisi nobis molestæ occupationes impenderent; omnium harum legum interpretationem facere, fuerat in animo. Sed tamen, iniquis spatiis exclusi, contenti fuimus eo labore, ut Haloandri & veteris interpretis verbis nostra, quæ substitui possent, adderemus: quo clarior Justiniani sententia fieret. Addidimus etiam qualdam ad Irnerium notas. Item variarum opinionum exemplorum, & interpretationum, excursiones breves. Neque ea omisimus quæ in Veneto libro reperimus σχολία, quibus & similibus, & abrogatarum legum, & abrogantium mentio fit, quod nos quoque diligenter persequimur.

Illud prætereundum non est, Constantinum Harmenopolum, & Matthæum Monachum auctores esse, ea de causa, in his legibus Justiniani, constantiam, rerum atque verborum claritatem, atque ordinem desiderari, quod cum ad Tribonianum nutum leges omnes fierent, isque eas venales (si Diis placet) haberet, partim varias, ut emptoribus satisficeret, partim obscuras, & ambiguas, ut interpretationes quoque ei lucro essent, confecisse. Omnibus autem rebus eum, qua erat animi atque ingenii facilitate, novas rationes, & causas addidisse. Sed mihi licet reprehendendus Justinianus videatur in tanta legum varietate: tamen magis placet ejus facilitati imputare, quam Triboniani avaritiæ. Neque est quod maxime miremur magnam hujus libri varietatem, cum eo contineantur, quæ XXVIII. * annis ille con-

* ante
XXIX.

A a 2

fi-

* Postea autem, idest, post 23. annos, cum Julianum edidit, Hierdæ anno 1567. non solum Alciati librum hunc, sed & alium Ecclesiæ Pallantinæ habuit.

† Ita equidem probavit etiam Cujacius, usurpavitque, ac post eum alii.

stituit. Nam Constitutionum codices duo, Institutiones, atque Digesta nono ejus imperii confecta fuerant. Quod si in illis libris permulta de iisdem rebus varie sancita sunt, minime mirum videri debet, in hac * quoque temporum occasione variatum. Quod vero ad obscuritatem, & ambiguitatem attinet, non probo eorum sententiam. Est enim hic liber copia quadam dicendi verbosior, ipsaque illa earundem sententiarum repetitione omnia explicantur, vetus jus refertur, cur singula, aut mutantur, aut constituantur, rationes redduntur. Ipsa denique legum proceria, atque periodi nihil non lucis, & claritatis addunt. Quod si quis hoc ipsum reprehendit quod hæc verbosius tradantur, quam in cæteris libris fiat: Primum consideret velim, has leges integras proponi, & per se editas fuisse, illas multis modis & ante Justinianum ab his, qui cæteros codices conscripserunt, & ab eo fuisse mutilatas. Id vero ex Theodosianis legibus inspicere licet, post quas Novel læ quoque exstant, quas dixi, Theodosii, & Marciani his nostris similes, utpote post illum codicem per se editas. Jam vero ne post tam multos Jurisconsultorum & Imperatorum libros, post tantam Justiniani veterum legum varietatem, brevis ea legum claritati noceat, non est quod verborum multitudo necessaria reprehendatur. Et ut cum his legibus veterum legum emendationes contineantur, ut recte initio hujus libri in Bessarionis libro additum esse vidimus, mirandum non est, si rerum, ac temporum perturbationem hoc pacto effugimus.

Hæc sunt, mi Mendoza, quæ continentur hoc libro, qui tibi, cui dicatur magna ex parte debetur. Est etiam in manibus *De Jure Pontificio* ante multos dies opus inchoatum, cui si mihi otioso in urbe esse licebit, quo tua opera & consilio, quam primum cogito, Pontificia Bibliotheca inspecta, manus extrema accedet. Genus autem hoc studiorum (ut & libris utamur emendationibus, & ad interpretationem aliena lingua scriptorum, aut ejusdem cognitionem adhibeamus, aut quod ei proximum est, peritis interpretibus operam demus) scio te minime esse reprehensurum, cum te ipsum noverimus ex Græcis, Latinis, atque Arabicis libris, quos tu ex omnibus totius fere orbis regionibus e tenebris, ac vinculis, in lucem, ac libertatem vindicasti; Peripateticorum disciplinam, quam optime calles, Aristotelis tui libris (passis iterum veterem illam Strabonis cariem) emendatis exornare. Quod si tu, qui non solum Venetiis, sed in toto fere Quinti Caroli Cæsaris Imperio omnium rerum ac consiliorum administratione occupatissimus, studiis Philosophiæ, cui tu, ut ceteris disciplinis, delectationis causa operam das, opem ipse ferre non indignum tua dignitate esse ducis: quid nobis fiet, quos vel Juris interpretum nomen, vel Jurisconsultorum admonere debuit, tum ut interpretationem ipsam Juris præcipuam esse nostræ scientiæ partem putemus; tum etiam ut qui ab aliis consulimur, qui nostram opem desiderant, ipsis Juris libris tandem

aliquando consulamus. Sed quoniam excessimus epistolæ modum, huic libro denique te velim patronum constituas, qui si indignus per se tuo auxilio erit; at quod sit is a me ad te missus, tuum esse necesse est. Vale, Calendis Sexstilibus Bononia post Christum natum MDXLIII. anno.

A. A. HIERONYMO FRATRI (a).

NON sum nescius, Hieronyme Frater, cum hic liber ad tuas manus pervenerit, miraturum te, quid sit, quod hoc tempore quo tam multis doctorum ingeniis Jus civile traditum sit, quasi rem ab illis, aut prætermittam, aut imperfecte explicatam, de Legibus ipsis Senatufve consultis, quæ nostræ disciplinæ fundamenta sunt, nunc tandem perscribere fuerit necesse. Id autem ipsum cur ad te potius, qui numquam fueris nostris libris legendis occupatus, quam ad eos, qui Jurisprudentiæ sacris initiati, quantum auxilii queat hoc libello Juris studiosis præstari, judicare facile possint. Et mihi quidem neque aliorum laboribus invidere, neque quenquam intempestive interpellare, ingenui hominis esse videtur. Sed accidit tamen nescio quo modo, ut ad hæc ipsa conscribenda nihil minus cogitantes accederemus. Nam cum ante aliquot annos Juris nostri civilis non mediocrem cognitionem ex variis variarum rerum scriptoribus colligi posse putarem subcisivis quibusdam horis, ut ajunt, eorum libros versavi potius quam legi, qui mihi ad veterum, aut legum, aut temporum cognitionem satis esse videbantur. In his cum hæc ipsa Jura quæ in Justiniani libris referuntur, quæ tamen nonnunquam diligentius explicata sunt, tum alia permulta eisdem libris vel abrogata, vel omissa, vel in alia nomina commutata animadvertimus. Quibus colligendis, aut declarandis, si veterum Jurisconsultorum libri omnes exstarent, non laborarem: ut enim in hac ipsa urbe * ex dirutis magnorum ædificiorum parietinis, quantum Urbs hæc ceteris omnibus præstiterit, cognoscimus; ita ex brevibus, & mutilis Jurisconsultorum sententiis, quæ ab Justiniano collectæ, aut ab aliis conservatæ sunt; nihil fuisse quod in eorum libris desiderareretur, credendum est. Sed cum in hoc, & in ceterorum Juris interpretum voluminibus (sive illorum temporum tenebris; sive artis tradendæ ignoratione) præter verborum accuratam interpretationem, temporum quoque antiquitatem neglectam esse doleamus; his autem recentibus, quibus verborum elegantia restituta est, non satis hæc pars illustrata esse videatur: collegeram aliquando omnium legum, quæ usquam legissem, nomina, quibus diem, & consules, & verba, si qua exstarent, sin minus earum sententiam addebam; neque earum usus, si quem, aut hodie haberent, aut quoquam ex tempore habere desissent, negligebatur. Et quoniam id ipsum non neminem fuisse aggressum vidissem; & ut sit, qualicumque aliorum labore mallem frui, quam minus necessario studio in eisdem rebus versari; decipi tamquam permultos animadverti, tum in aliis legibus, tum etiam in XII. illis Tabulis, quæ jure fons atque initium nostri

* Roma.

a Ad Hieronymum Fratrem De legibus & Senatufconsultis librum mittere primo statuerat Augustinus.

stri

stri juris appellantur. Itaque cum hæc nostra, simpliciora, & pleniora quibusdam esse viderentur, dederam enim operam ut quoad * ejus possem, nihil relinquerem; & ut in his omnibus, quæ collegissem, fontes indicarem, unde emanassent, nihil Juris studiosis, & nostræ observationis cupidis negandum esse existimavi. Ad te autem, Hieronyme frater, hic qualiscumque nostrorum studiorum fructus mittitur, cui jamdiu debetur, tum quod semper te mei, item historiæ antiquitatisque amatorem fuisse cognoverim; tum quod in hac Legum, ac Senatusconsultorum collectione pauca admodum sunt, quæ te possint, quasi e nostræ disciplinæ penetralibus eruta, a legendo detertere. Ita enim a me, quæ Juris civilis sunt, conscribuntur, ut nihil pene omiserim, quamvis vulgare, & cognitum, quod apertior, & planior, viam ad ipsarum rerum cognitionem efficeret. Ita cetera tradidimus, quæ ex veteribus legibus, librisque sumuntur; ut sine librorum lectione ex his ipsis verbis, quæ referimus, nihil non recte intelligi queat. Quia in re erunt fortasse qui nos nimios esse dicant alienarum sententiarum sectatores, contra alii parcos appellabunt, quippe cum permulta repperint, quæ aut neglecta, aut incognita nobis fuerunt. Sed utrique velim animadvertant, id mihi initio consilii fuisse, ut nihil fucatum, aut fallax, sed quod apud varios variarum rerum, ut dixi, scriptores inveneram, memoriæ mandarem. Neque vero tum omnia aut potuissem, aut debuissim excerpere. Fugerunt enim, opinor, non pauca alias res agentem; multa hoc ipsum agentem deceperunt. Cur enim hoc non fatear quod & mihi, & aliis sæpe accidisse scio? Dedita vero opera quædam omisi, quæ aut ex libris nullius fidei, atque auctoritatis, colligere potui, aut plus æquo grandior hunc libellum efficerent, neque satis necessaria esse putaveram, sive quod ea satis nata fore per se crederem, sive quod his, quæ scripseram, essent consentanea. Quod si quis est, qui ordinem quemcumque nostrum minus probet, quo nos bonorum librorum lectoribus consulimus (ut cum in legis nomen inciderent, quid ea contineretur reperire facile possent) si quis, inquam est, cui hic litterarum ordo displiceat, & malit ordinem temporum sequi, quod nobis difficilius in multis legibus visum est, quominus in eum modum hæc nostra aut a nobis omissa tradantur, non repugno. Te vero carissimo frater, atque optime, accusatorum esse existimo animi mei constantiam, & firmitatem, quam non nemo duritiem & stuporem potius esse putabit: ut cum mihi talis, ac tanta negotiorum moles impendat, in his levioribus rebus tanquam in visco inhærescam. Sed tamen eadem ipsa negotia me ad has leges edendas ante tempus movent. Quas etsi non intra trinundinum diem, intra nonum tamen annum dicam, an mensem proferimus, ut liberiore deinceps animo toti in nostro onere sustinendo consistamus. Reliquimus autem & Novellarum & Juris Pontificii exornationem nescio quam inchoatam, quæ si quando mihi otioso esse licebit, absolventur. Sed jam ad ipsas leges veniamus; quas o-

mnes constat Populum Romanum tulisse ab initio urbis usque ad Tiberii Caesaris imperium. Senatus vero consulta quæ Placentini docti viri diligentiam secuti collegimus, magna ex parte post Tiberium facta sunt. Non quod non permulta alia & Populus, & Senatus decreverit: sed quod hæc ipsa sint nominibus suis notiora: quorum omnium cognitio non juris solum consultis, sed pene dixerim omnibus latinæ linguæ scriptoribus non parum utilitatis allatura esse videatur.

PAULO III. SUMMO PONTIFICI
ANTONIUS AUGUSTINUS (a).

Quærenti mihi, Paule Pontifex, & sæpe & multum cogitanti, quibus verbis possem (posteaquam huc abs te accersitus sum) tibi animi mei obsequium atque gratitudinem ostendere, nullum mihi orationis genus occurrebat, quod non, & beneficii magnitudo, & altissimus tuus, apud quem eram verba factorus, supra omnes mortales gradus dignitatis superaret. Quamobrem fatius esse duxi, aut silentio tacitis hominum cogitationibus expendendum relinquere, quid ipse sentire, aut loqui hac de re deberem, aut quod nunc facio, munusculo hoc illam grati animi atque obsequenti significationem ostendere. Nam cum animadvertissem, sæpe numero a nostri ordinis hominibus quæri solitum, neque ab illis solum, sed ab omnibus omnium disciplinarum studiosis, quidnam esset illis Legibus atque Senatusconsultis comprehensum, ut quæ explicari sine ipsarum legum scientia non possent, collegi aliquando, tum ex variis Juris civilis libris, tum etiam ex veterum monumentis [quod ab aliis inchoatum fuerat] quantum ad earum legum interpretationem facere videbatur. Et eum mihi ingenui hominis esse videretur, nihil fucatum, ac fallax, sed ipsam rerum simplicem veritatem sequi, omnes eos libros e quibus earum legum interpretatio duceretur, referendos esse existimavi. In duodecim vero Tabularum legibus [quæ multorum manus fuerant passæ] eas solum recepi, quas a veteribus scriptoribus relatas esse cognoveram. Secuti autem sumus in his, non temporum, sed litterarum ordinem, propterea quod multarum legum tempora sunt nobis incognita, & hic noster ordo per singulas leges quærenti aptissimus est. Itaque singularem hunc librum *De Legibus & Senatusconsultis* inscripsimus Justiniani imitatione, qui quartam Digestorum sive Pandectarum partem libros singulares inscripsit: item Ulpiani, Pauli, & Modestini, qui variis de rebus libros scripsisse dicuntur, in quibus Julium Paulum hac eadem appellatione usum esse constat. Ad Leges quoque & Senatusconsulta permulti Juris interpretes scripserunt, quorum libros nobis sive Justiniani consilium, sive temporum injuria abstulit: cum maxima quidem certe nostræ disciplinæ jactura. Quamquam illud in malis nos consolari solet, quod optimorum Principum atque eruditissimorum liberalitate, & prudentia, in veterem splendorem divi-

na-

* Hanc epistolam scripserat Augustinus quum Romam a Paulo III. accersitus ipsi dedicare *De Legibus & Senatusconsultis* librum cogitaverat, quem tamen post multos annos in vulgus edidit Fulvio Ursino inscriptum.

narum atque humanarum rerum scientiæ restituantur. Ita enim fiet ut tandem aliquando Jus quoque nostrum Civile, ac Pontificium, non veteres libros aut interpretes desideret, sed nostrorum fruatur prudentia. Quod si aliquando sperare licet, id aut tibi orbis imperium tenenti, aut posteaquam abs te optime constituta Christiana Rep. fuerit sempiterno ævo fruente, posteris, tale tantumque munus acceptum ferent. Erat in manibus meis cum mandata tua huc evocarunt Pontificii Juris expositio nescio quæ, item Novellarum legum Justiniani liber, quæ nos inchoata reliquimus, tum ut tuis jussis parerem, tum etiam, ut easdem ipsas cogitationes, post aliquot librorum lectionem, quos in hac solum urbe cæterarum regina esse audio, successivis aliquando temporibus exponerem. Sed cum me temporis angustiis premi viderem munusculum hoc nomine tuo consecravi, in quo cum omnes Romanas leges colleatas videris (majorum tuorum præclara monumenta) illorum temporum varietatem animadvertes, ut simul cognoscere possis quantum tuus in Rep. conservanda status præster, a divino illo Dei Opt. Max. munere emanans, quo constans illa, atque perpetua suum cuique tribuendi voluntas, quam Justitiam appellamus, suas sedes ac fundamenta collocavit (Romæ MDXLIV. aut XLV.)

JO. GENESIUS SEPULVEDA A. A. S. D.

Jure, an injuria, barbari quos *Indos* vocamus pagani, idolorumque cultores in Christianorum Hispanorum ditionem redacti sint, rediganturque, ut sublato Idolorum cultu, paratioribus animis prædicationem Evangelicam audire cogantur, dubitatum est a nostrorum doctis quibusdam hominibus, & non sine contentione in utramque partem disputatum. Quam ego controversiam dirimere cupiens quæstionem dicato libello accuratius sum persecutus, & quid senserim, testatus, recte, an secus, maxime vellem tuo tuique similibus eruditissimorum virorum, qui Romam ex omni orbe Christiano confluere solent, gravissimo judicio declarari. Causa pergravis est, nec indigna, quæ talium virorum sapientia, & auctoritate dijudicetur. Pertinet enim ad universalem Ecclesiam, & justam rationem gentes paganas ad Christi fidem inducendi. Cujus quæstionis summam, in morem scholasticum rationibus utriusque partis explicatis redactam, tibi mitto. Erit igitur humanitatis officii tui, ut primum per te causam collatis rationibus pro tua singulari eruditione diligenter consideres, deinde viros aliquot, quorum tibi gravitas & doctrina, judiciumque maxime probetur, tum Theologos, tum Juris Pontificii peritos adhibeas, præsertim ex vestro Rotæ Collegio, cujus est in toto orbe Christiano auctoritas gravissima, ut sententiis communicatis, quid hac in causa verum justumque sit, & num libellus edendus esse videatur, constitutis, ut ego vestram auctoritatem secutus libellum vel vanum, & inutilem, si vobis ita visum fuerit supprimam, vel incunctanter primo quoque tempore emittendum curem, si eisdem vobis (ut spero) ad publicum commodum, & decla-

randam in re gravissima veritatem pertinere judicabitur. Vale ex Valdolito septimo Calend. Septembris MDXLIX.

A. A. JO. GENESIO SEPULVEDÆ S. D.

Summam illius quæstionis de bello Indico, quæ a te in libro de justis belli causis pluribus verbis perdocte perque eleganter disputatur, cum optimo Antistite Philippo Archinto P. M. Vicario, & cum religiosissimo viro Ægidio Foscarario sacri Palatii Magistro, atque aliis gravissimis, & doctissimis Theologis ac Jureconsultis communicavi, sic enim mihi per literas mandaveras. Omnes singularem in omni genere literarum eruditionem, & acre ingenium tuum semper admirati sumus, atque colimus. Hæc etiam nobis quæstio digna visa est quæ in omnium hominum teatro tractaretur. Res enim maxima est, & ad plurimos homines nostræ nationis ac gentis pertinet, neque est a Republica Christiana aliena. Itaque libellum ipsum pluribus exemplis describi, edique permisimus, te fortasse non invito, qui quamvis hæc non eo animo scripseris ut in vulgus manerent, tamen comprimam ea abs te, & abscondi oportuerat, si non te digna evolutura fuisse putaveras. Tu nos ama, & Vale. Roma. Calend. Apr.

A. A. BAPTISTÆ VILLALUPIO S. D.

Librum quem *Communium opinionum* inscripseras; quod mihi & argumentum valde placebat, & opus ipsum magna diligentia abs te conscriptum, multum in judiciis auxilium tam Judicibus, quam Advocatis allaturum esse videbatur; in vulgus edendum Vincentio Luchino meo dedi. Neque enim mihi oportere videbatur diutius domi continere, quod tam multis esset adjumento futurum. Odivi autem id genus hominum vehementer, qui & suos partus suffocant, & alienos in domestico carcere includunt, & pene in sepulchro condunt; non minus quam eos, quorum opera*, & ipsis, & ceteris tam deest, quod habent, quam quod non habent, ut illos omittamus, qui aliena pro suis venditant, in quos lege Fabia agi potest. Quod si bene de genere humano merentur qui ita vivunt, ut patriæ, parentibus, & amicis, atque ceteris hominibus, quod in se est, præsidio sunt; qui hæc multorum adjumenta detrahunt: uti male de humano genere meritis ab omnibus explodi oportet. Tu igitur fruire hac gloria, mi Baptista: qui, cum receptas has sententias, in quas, celebres Jurisconsulti conveniunt, videas per te fieri omnibus communes, ut facile sit cuicumque hoc tibi libello accepto, quid de quaque re ab interpretibus Juris recipiatur, judicare: tum tibi omnes facile hoc beneficio devinxisti. Jam vero, quæ addidisti ex legibus Regiis Hispaniæ ulterioris sumpta, sunt quidem a tuis maxime muneris loco libenter accepta. Quod vero in dies majora animo concepisti, ea non solum abs te omnes expectant, sed etiam flagitant, in quibus hoc etiam est, ut hæc ipsa multo fiant, tua diligentia pleniora. Vides enim latius parere hoc argumentum; cum non potueris (quis autem id posset?) omnes omnium bibliothecarum libros

juris utriusque evolvere. Interea tamen & hæc ipsa libenter accipimus, & quæ polliceris, avidè expectamus. Me quidem certe habebis semper omnium rerum tuarum benevolum fautorem, quippe quem valde hoc libri tui munere, quo me ante aliquot annos donasti, multum amare confitear, ac præ me feram. Vale. Romæ Kal. Februarii MDLXI.

PETRUS VICTORIUS A. A. S. D.

Venit tandem in manus meas valde illud quidem optatum, & a me diu frustra expectatum, volumen M. Tullii Philippicarum, quod Faernus noster magno adhibito studio emendavit. Inveni autem illic multa auxilio antiqui illius libri (a), quem nactus est, fideliter restituta; non pauca etiam iudicio ipsius, quo plurimum valuit, conjecturaque correctâ. In quibus etiam admodum delectatus sum probitate hominis, qui contra consuetudinem multorum, si quid unquam tangit ingenio alieno excogitatum, sincere id narrat, admirabilique in hoc utitur simplicitate. Incidi ergo in locos plures, quos iudicio ipsius, cognovi cura, acumineque tuo illustratos, & ab omni prorsus macula purgatos. Tu enim quemadmodum gravioribus studiis egregiam operam navasti, ita etiam humaniores literas, industria sedulitateque tua plurimum expolisti. In quo sane merito multum tibi debent studiosi earum, qui nullum unquam laborem fugeris, ut ipsas ornares, & integrioris, formosioresque undique redderes.

In aliis autem pluribus locis, in quibus se a te adjutum ingenue fatetur Faernus, est ille in extrema fere secunda Philippica, qui prius in excusis omnibus libris maculosus erat. Cum ergo ipse vetustissimi illius sui libri, quem sequitur, lectionem indicasset, & ipsam profecto valde depravatam, opinionis tuæ statim mentionem fecit, a qua sane, se alienum non esse ostendit. Ego quoque mirifice illam probo, nisi quod voluissim te posteriore quam restituis voce contentum, priore illa, quæ adposita ipsi est, superfedisse, & hoc profecto melius veriusque esse existimasset, ut ita totus locus legeretur: *Confer cum hac nundinatione * tua, tuorumque*. Ita enim literæ numero fere pares sunt, ut ex primoribus corruptæ illius lectionis elementis fiat *nundi*: ex iis autem quæ secuntur, prima tantum litera, immutata, reliquum ejus vocis confletur. Nam si ex illis facinus *immani*, desideratur, unde possimus quasi fabricare antecedentem partem consequentis nominis: cum etiam pluribus locis M. Cicero hoc verbo utatur, ut contra P. Rullum, & in C. Verrem, nunquam quod recorder, ipsi aliquid adjungit.

Præterea magis mihi videtur significari, quod certe orator facere voluit, ac locus ille requirit, avaritia, turpitudineque Antonii, si declaratum non

fuerit, magnam pecuniam ex ratione illa confici posse. Nam summa sine dubio grandis, immensaque erat, sed ex multis minutisque venditionibus coacta. Quare arguebat animum tenuem, fordiumque. Quanto enim majorem singillatim quæstum illum fuisse audimus; tanto minor fit (nisi fallor) in animis nostris fœditas illius facti, majorque venia dignus esse videtur M. Antonius, qui cum fines recti migrare statuisset, non levi de causa improbus injustusque fuerit. Sed hæc ipsa quoque de quibus tecum nunc ago, minuta pusillaque sunt, nec tamen omnino in tanto scriptore negligenda.

Ego autem potius hanc occasionem ad te scribendi arripui, quem suspicio, atque omni honore dignum iudico, quam quod existimaverim, hanc idoneam causam fuisse conficiendæ epistolæ præfertim cum tu in multo majoribus rebus istic nunc occupatus sis; quæ utinam faustum, felicemque exitum habeant. Vale, ac me, ut semper fecisti ob eximiam humanitatem tuam, ama. Florentiæ MDLXIII. (b)

A. A. PETRO VICTORIO S. D.

Libenter legi literas tuas, quibus me de Faerni nostri in Philippicas Ciceronis emendatione atque observatione, ac de iudicio in eo studio certiore facis. Multum quidem certe amissimus, dum tam candidum ingenium, tam simplex pectus, tam multas in restituendis veterum scriptorum libris optime collocatas lucubrationes perdidimus. Sed tuum erit hanc tantam jacturam tuis elegantissimis libris sarcire. Demetrium tuum admiratus sum, quanquam eum nondum totum perlegerim. Expecto alia non minora, quando te nec in urbe, nec foris cessare unquam scio.

De Tullianis verbis, *confer cum hac nundinatione tua*, id solum dicam, me principio ita mutasse excepta dictione, *hac*, cum Faernus nondum veterem scripturam ad me detulisset. Sed cum vidissem illic, *hac in manum latione*, retinere volui antiqui libri primas syllabas, & ultimas illius, & ceterorum. Itaque scribendum esse putavi, *hac immani nundinatione*. Quod quamvis Cicero alibi non usurpet, satis est, si non ab ejus dictione alienum sit, & proximis verbis atque sententiæ sit accommodatum. Utitur Cicero (c) ni fallor, & *immani pecunia*, & *immani præda*, & *immanibus poculis* pro *magnis*. Nec quod plures literæ addantur, est quod te moveat, ut id reiicias: nam sæpe similes literæ, vel syllabæ, vel defunt, vel duplicantur: & est facilis error hic *in manum*, pro *immanium*, & hic *num latione*, pro *nundinatione*: aut si *nundatione* aliquem scripserit, num male faceret, qui *nundinatione* mutaret? Accedit quod in aliis libris est conscriptum *nummatione*, vel *numeratione*, vel *nundinatione*. Hæc in scriptura secutus sum.

De

a De quo veteri libro M. Tullii vide quæ observat idem Victorius epistolar. lib. 3. pag. 70.

b Annus hic notatus est in Ant. Augustini MS. qui fuerat omissus in editione Petri Victorii Epistolar. pag. 117.

c In eadem Philipp. 2. *immanem audaciam* §. 58. *Immanibus poculis* §. 53. Ait scilicet Tullius in eadem Philipp. §. 23. *Innumerabilem pecuniam dissipavisti*: alibi §. 81. *tanti cervi nummorum apud istum construuntur, ut jam appendantur, non numerentur pecunie*. §. 78. *Neque vestigalia solum, sed etiam imperium P. R. hujus domesticis nundinis dem-*

De sententia autem malo, cum veteri libro, quam tecum consentire: utcumque sit, a te ingeniose ratio excogitata: neque enim ideo *immanis* nundinatio dicitur quod magna inde pecunia quæreretur, sed quia multi essent in ea occupati; & magnus esset eumentium numerus, & magna esset Consuli turpitudine qui *domi (a) suæ* nundinas non quaslibet, sed frequentes celebraret. Sed tu hæc melius dijudicabis.

Est hic doctissimus quidam Antistes, cujus nomen postea scies, qui me admonuit de iis locis tuarum lectionum variarum, quæ separatim conscripta sunt. Tu poteris ea recognoscere, & admonitionem hanc boni consulere. Lælium nostrum Taurellum jube salvere & vale. X. Kal. Septembris, MDLXIII.

A. A. PIO V. PAPÆ.

Beatissime Pater, gratulor primum, ut debeo, sanctitatem vestram in locum B. Petri, ut oves Christi pascat, successisse, eique omnium ecclesiarum curam esse commissam: tum autem hæc ei divino munere contigisse, ut vix uni aut alteri nostra memoria. Quo fit, ut omnes boni hoc nuntio erecti sint & omnia tibi præclara spondeant, afflictæ nimis, & jactatæ multis procellis Reipublicæ Christianæ, nunc tandem aliquando subveniri posse. Nostra quidem certe Hispania magnam spem concepit, in Pontificatu Beatissimi Pii V. multo fore Religionis Christianæ conservatione, & tuitione splendidiorem. Nulla impedimenta timeamus Episcopi insinc emanatura, vel in delictorum correctione, vel impunitate calumniatorum, vel in ambientium cupiditate multorum beneficiorum refrenanda, vel in reliquis nostri Episcopalis muneris functionibus exercendis. Audita est & audietur, atque omnium prædicatione laudabitur Curia Romanæ non reformatio, ut dicitur, sed renovatio, quam vix aliquibus sine offensione licuit superioribus diebus expetere, ac desiderare; Concilii quoque Tridentini, tam in his, quæ ad hæreses extirpandas, quam ad mores emendandos pertinent, sine ulla variatione exequutio. Cum hæc igitur ita se habeant, non potui me continere quin S. V. per litteras gratularer, eique lætitiæ meam & omnium bonorum expectationem significarem. Deus Opt. Max. Beatitudinem vestram in Ecclesiæ Universalis gubernaculo quadiutissime conservet. Barcinone: Idibus Februarii, MDLXVI.

A. A. LATINO LATINIO S. D.

Nunquam putarem in re levi, & quæ prima fronte non videatur esse digna, ut scribis, doctorum virorum cogitatione, diutius fore dubi-

tandum: nisi me ipsum illud, quod dubitationem aspernatur, movisset, ut aliquid acutius excogitarem, ne tibi dubitationis expertem quæstionem proponenti, vulgari quoque literarum genere rescriberem, & me eadem sentire, quæ te ac ceteros crederem, affirmarem. Sed cum tu neutram partem definias, ego meam explicem oportet: quæ si eadem sit, sive aliena ab ea, quam tu carere dubitatione existimes, eam ad te mittere non dubitavi (b). Quæris, ejusne, qui die XVIII. Decembr. MDLXVI. mortuus est inscribendum sepulchro sit, XV. Kal. Jan. MDLVII. an XV. Kal. Jan. MDLVI., quod in usu, & more positum esse, affirmas. Quid moveat eos, qui aliter scribunt, quam in usu sit, existimo esse, quod illis verbis, XV. Kal. Jan. intelligimus quintum decimum diem ante Kalendas Januarias, quæ Kalendæ Januariæ futuræ sunt anno MDLXVII. At qui usum vulgarem sequuntur, cogitant, eum diem, qui est quintus decimus Kalendarum esse anni MDLXVI. licet ipsæ Kalendæ Januariæ sint anni MDLXVII. Eadem quæstio foret, si quis Kalendis natus esset diceret: *pridie Kalendas, pridie natalem meum quinquagesimum*, sed non diceret, se quinquaginta annos natum ante ipsas Kalendas. Si indictio Kal. Septembr. mutaretur, *quarto Kal. Sept. indictmentis septimæ scripsi*, significaret, illum indictmente sexta scripsisse ante indictmentem septimam? Quid in annis imperii, pontificatus, regni, si Kalendis initium sumpserunt? An dicemus, mutaturum Pontificem, aut cæteros annos post idus proximi mensis? Non igitur habenda est ratio Kalendarum, sed ejus diei, qua scriptum, vel gestum quid est. Idque recte in usu, & more est, nec facile mutandum: nisi pro tuo acumine aliud videatur. Avide expecto miniatulas ceras, ut ille ait, tuas in iis, quæ superioribus diebus conscripsimus de controversia Sigoniana. Tu valebis, & nos amabis. V. Idus Febr. Tamarito.

L. LATINIUS AD A. AUGUST.

Quæsit ex me nuper Antistes gravis, *Christique Pastor ovium, Fermentum (ita etenim scribitur) quod mittere Solebat Innocentius Olim per omnes dominicos semper dies In urbe Presbyteris suis (Quod non valeret mysticum secum sacrum Communicare eo die: Quia urbis amplæ populus iisdem creditus Erat docendus in fide) Quid esset? Anne Corporis, vel Sanguinis Cælestis agni symbolum? An panis ille (Græcus Eulogiam vocat)*

Epist. 1.
ad De-
centium
Eugubi-
num c. 5.

minutum est §. 23. Oppidorum immunitatum, vectigalium flagitiosissimæ nundinæ. *Immanes nundinae* dicere potuit hic, ut princ. §. 23. dixerat *flagitiosissime nundinae*. a *Domi suæ* ait Augustinus respiciens illud in hac Orat. §. 6. cum *Domi tue* omnia essent venalia, & §. 78. *Domesticis nundinis*.